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Giriş 

İslam Medeniyeti'nin ortaya çıkışından kısa bir süre sonra, ilim ve edebiyatın 
yazılı, sözlü ve görsel sanatlanyla hızla gelişmeye başladığı bilinen bir gerçektir. Bu 
itibar la İslam Medeniyeti tarihinde hemen hemen her alanda olduğu gibi edebiyat ve 
sanat alanına da damgasını vuran önemli şahsiyerler ortaya çıkmıştır. 

İslam kültür ve medeniyetinde görsel ve şekli sanadarın uygulandığı bir diğer 
alan ilmi ve edebi yazılı eserlerdir. Kitabetin gelişmesiyle birlikte bir taraftan sanat 
bakımından zengin, mana ve hikmet dolu edebi yazılar kaleme alınırken diğer ta
raftan da hızla gelişen telif ve tasnif hareketi dahilinde kaleme alınmış olan eserler 

üzerinde şekil ve görsel açıdan olağanüstü sanadar icra edilmiştir. Eserlerini fikir ve 
düşünce temelinde hikmetli ve anlam yüklü sözlerle besleyen edip, şair ve yazarlar bir 
taraftan da, hat (yazı çeşideri), tezhib ve kelimeleri seçme ve yerleştirme gibi husus

lada eserlerine görsel açıdan bir değer ve nitelik kazandırmak için olağanüstü beyin 
firtınası estirmişlerdir. 

İlim ve edebiyat alanında mecaz, teşbih, isti'are ve sair anlamı güçlendiren edebi 

sanadarla birlikte görsel sanatın da gözle görülür bir şekilde gelişmiş olması dikkat 
çeken önemli hususlardan biridir. Başlangıçta şiirde başlayan bu durum daha sonra 
özellikle nesir alanında devam etmiştir. Örneğin şiirde her rnısraın aynı harile başla
ması veya "Mahbuketu't-tarafeyn" (her iki tarafı örülü) adı verilen bir sanatla rnısraın 
ilk ve son harfinin aynı harf olması veya "el-Muşeccere" denen bir sanada her mısraın 

ilk harfierinin anlamlı bir cümle oluşturması bunlardan bir kaçıdır. 
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Bu tür sanatlar şiirçle olduğu gibi nesir yazılarında da ustahklı bir şekilde kulla
nılmıştır. Bu sanatlardan biri de bir metin içerisinde birden fazla ilmiledebi konunun 
işlenmesidir. Arapça ''~üteaddidetu'l--jünun" (alan/ilim farklılığı) olarak ifade edilen 
bu hususa "çok yönlü/ çok amaçlı metin" denebilir. Birden fazla; iki, üç, dört, beş hatta 
on kadar farklı alana ait ilmi konunun bir metin içerisine yerleştirilmesi demek olan 
bu durum şüphesiz büyük bir ustalık gerektiren bir husustur. 

Edebiyatta nazım veya nesir türünde sanat unsurlarının ön plana çıkması şüp
hesiz önemli bir husustur. Arap edebiyatında da gerek anlam gerekse görsel sanatla
rın icra edildiği edebi ürünler daha ilk dönemlerden itibaren göze çarpmaktadır. İlk 
dönemlerde Recez türündeki şiirlerle başlayan ve daha sonra Muvaşşahat adındaki 
şiirlerde icra edilen bu sanatlar IV /XL asırdan itibaren hızla yaygınlaşmaya başlamış 
ve farklı isimlerle gelişerek çeşitlenmiştir. Yukarıda değindiğimiz gibi "el-Muşeccere" 
veya "Mahbuketılt-tarafeyn" denen bir yapıyla veya kelimelerin hatta cümlelerin alt 
alta ya da yan yana keşistirilrnesiyle meydana getirilen ve farklı anlarnların hatta aynı 
anda birkaç eserin oluşturulması hiç şüphesiz önemli bir husustur. 

Muvaşşah türü Arap edebiyatında özellikle Endülüs edebiyatında; kelimelerin 
yan yana veya alt alta keşistirilmesiyle oluşturulan şiir veya nesir türleri ise özellikle 
Yemen tarafi.nda ortaya çıkıp gelişmiştir. Özellikle şiirde görülen şekli sanatlar ise 

" Arap edebiyatının yaygın olduğu her bölgede görülen bir sanat türüdür. Batı edebi
yatında "Akrostiş" ve klasik dönem Türk edebiyatında ise "uç/ama" denilen1 bu sanat 
türünün Hint veya Grek kültüründe de olduğu bilinmekle birlikte bu kadar kapsamlı 
ve derinliğine bir yapıya sahip değildir. Bu sanat özellikle Arap, Fars ve Ttirk edebiya
tında, kısaca İslam kültür ve medeniyetinde adeta zirvesine ulaşmıştır. Doğu ve Batı 
edebiyatlarında farklı şekillerde tezahür eden bu türün Ttirk edebiyatındaki en güzel 
örneği Yavuz Sultan Selim'in söylediği şu şiirde görülür:2 

Sanma şahım herkesi sen sadıkane yar olur 

Herkesi sen dost mu sandın belki ol ağyar olur 

Sadıkane belki ol bu llernde dildar olur 

Yar olur ağyar olur dildar olur serdar olur 

Normal şekilde okunan bu şiir, ayrıca alt alta gelen kelimelerin oluşturduğu her 
sütün kendi içerisinde farklı bir şiir yapısındadır. Dolayısıyla bu şiir içerisinde dört 
ayrı şiirin ortaya çıktığı görülür. Şöyle: 

1 Bkz. Tavukçu, Orhan Kemal, "MmJaifah (Akrostiş)", Kiilttir Tarihimizde Gizli Diller ve Şifre/er, 
Ocak-2008, İstanbul, s. 221-222. 

2 Diğer örnekler için bkz. TaVukçu, "Muva11ah (Akrostiş}~ s. 229-230. 
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Sanmaşahım herkesi sen sadı.kane yar olur 

Herkesi sen dost mu sandın belki ol ağyar olur 

Sadıkane belki ol bu alemde dildar olur 

Yar ~lur ağyar olur dildar olur serdar olur 

Arap edebiyatında bu tür sanatlar özellikle muvaşşah şiirlerinde görülmektedir. 
Şiir, kendi içerisinde ç.ok kafiyeli olduğu için şiir kafiyeleri itibariyle alt alta bölün
düğünde başka bir şiir ortaya çıkmaktadır. Nesir türünden özellikle huthelerde ise 
farklı şekilde uygulanmıştır. Bilindiği gibi Arap alfabesi noktasız ve noktalı harfler
den meydana gelmektedir. İşte bu durumu iyi değerlendiren edip veya hatipler sadece 
noktasız harfterden veya sadece noktalı harflerden oluşan edebi eserler oluşturmuş
lardır. Örneğin bunlardan Hz. Ali'nin bir hutbesi tamamen noktasız harfterden3

; baş
ka bir hutbesi ise "elifharfi"bulunmayan kelimelerden4 oluşmaktadır. Diğer taraftan 
sadece noktalı harfterden oluşan eserler de kaleme alınmıştır. Örneğin el-Hariri'nin 
makamesinden bazı bölümler, normal şekilde olduğu gibi tersten de okunmaktadır. 5 

Yine Bediüzzeman el-Hemedani (öl.398/1007)'nin kendisine önerilen bir kitabı 
tersten başlamak kaydıyla yazdığı ve çok kafiyeli şiirler nazmettiği nakledilrnektedir. 6 

Abbasiler dönemi meşhur şairlerinden ve şiirlerinde sergilediği sanatla meşhur 
ve aynı zamanda güçlü birvaiz olan Yahya es-Sarsan (öl.656/1258) bir kasidesini her 
beytinin ilk harfi sırasıyla alfabenin harfterini oluşturacak şekilde düzenlemiştir. Yine 

bu kasidesinde her beyitte alfabenin bütün harfterini bulundurmuştur.7 

Nazım türünde icra edilen bu sanat, zamanla nesir türünde farklı bir şekilde 
uygulanmaya başlanmış ve bu durum daha da ilgi çekici olmuştur. Zira nesirde kul
lanılması demek, bir metin üzerinde aruz, kafiye, mantık, ~' kelam; dil, tarih ve 
lügat gibi farklı ilimler içeren farklı alanların veya farklı ilim dallarının ya da edebi 
türlerin bir metin içeris.inde işlenmesi demektir. N esir yazıları şiir gibi kısa olmadığı, 
diğer bir ifadeyle nesrin daha hacimli ve kapsamlı olmasından dolayı uygulanması 
zor bir durumdur. Aynca nesirde kesiştirilen kelimeler, şiirde olduğu gibi tekrar eden 

3 Bkz. eş-Şerişi, Şerhu Makamiıti'l- Hariri (Vasıtiyye Makamesi), Beyrut 1992, ID, 392-393: 
el-Hariri'nin, Vasıtiyye Makamesi içerisinde bulunan bu hutbenin Hz. Ali'ye ait olduğu belirtil
mektedir. 

4 Bkz. İbn Ebi'l-Hadid, ŞerhuNehci'I-Beliığa, Bağdat 2007,XIX, 77. 

5 Bkz. eş-Şerişi, Şerhu Makamati'l- Hariri (Mağribiyye Makamesi), II, 211. 

6 es-Se:ilibi, Yetimeht'd-dehrfi Mehiısini ehli'l-'asr, nşr.Mufid Muhammed Kamima, I-V, Beyrut, tsz., 
IV, 294,296. 

7 İbn Kesir, el-Bidiıye ve'n-Nihiıye, I-XXI, nşr. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turki, XVII, 377-378; 
Hayreddin ez-Zirikli, el-A'lam, VIII, 177. 
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kelimeler olmadığından. bunu başaran ilim adamları, yazarlar veya edipler olağanüstü 

takdirle anılıruşlardır. , _ 

Bu hususun ilim ve edebiyat konulu eserlerde uygulanmış olması şüphesiz, mü
elli.fin birkaç alanda söz sahibi olduğunu, edebi sanatları fevkalade iyi kullandığım; 
cümleler, hatta kelimeler arasında yatay ve dikey bağlantıları mükemmel bir şekilde 
başarmasıyla mükemmel bir edebi zevke sahip olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla 
bu sanatı icra eden edip veya yazarlarda iki yön ortaya çıkmaktadır: Birincisi ilmi 
yönü, ikincisi edebi zevk. İlmi yön olmadan bu ilimiere ait metinleri bu şekilde yaz
mak asla mümkün olmaz. Birkaç ilmi alandaki metinleri çak.ıştınnak ise tamamen 
edebi zevkin ve kıvrak bir zekanın ürünüdür. Yani bu eserler, müellifin, ilmi alandaki 
birikimiyle edebiyat alanındaki gücünün bileşkesi demektir. 

Klasik dönem tarihçileri çok ilginç olduğu kadar şaşırtıcı ve dikkate değer eserler 
vücuda getiren ve bu şekilde eser telif eden edip ve yazarlardan bahsetmektedir ler. 

Unvanu'ş-şeref 

Yemen özellikle eski çağlarda gerek Arap tarihi gerekse Arap dili ve edebiyatı 
alanında önemli merkezlerden biri o1muştur. Diğer bir ifadeyle ilmi, edebi, kültürel 
ve medeniyet açısından önemli bir merkez olan Yemen'de sanat açısından da önemli 

" eserler telif edilmiştir. İşte konumuzun temelini oluşturan ve bir sanat harikası olan 

bu eserlerden ilki Yemen'de kaleme alınmıştır. 

Bu türde eser veren, Yemenli bir ilim adamı, edip, aynı zamanda şair ve İb
nü'l-Mukri diye meşhur olan Şerefuddin İsmail b. Ebi Bekr b. Abdiilah eş-Şaveri el
Yemaru8'dir. İbnü'l-Mukrl'yi bu alanda meşhur kılan eseri ise Unvfmu';-Şerefi'l- Vfıjiji 
ilmi'l-Fıkh ve'l-Aritd ve't- Tarih ve'n-Nahv ve'l-Kavafi adındaki eseridir. 

Bu eser bu alanda ilk ve daha sonraki dönemlerde böyle bir eser vermek isteyen 
edip ve yazarların örnek aldığı bir eser olmuştur. 

755-836/1354-1432 tarihleri arasında Yemen'de yaşamış olan İbnü'l-Mukrl, 
dini ve edebi ilimleri okuduktan sonra zekası ve hafizası sayesinde bir hayli mesafe 
kat etmiş, dönernin özellikle ilim, edebiyat ve sanat dallarında söz sahibi olmuştur. 
Dini ilimlerden fikıh ilminde söz sahibi olan İbnü'l-Mukrl, ilmi, edebiyatı ve zeka
sıyla devlet adarnlarının teveccühünü kazanmıştır.9 Bu sayede Yemen kralı el-Eşref 
İsmail ve oğlı.i tarafindan büyük iltifadar görmüştür. Arap dili ve edebiyatı ile fazlaca 

8 eş-Şev kani, Muhammed b: Ali, el-Bedru't-ttili' bi mehtisini men ba'de'l-korni's-stibi'l-II, Daru'l-Ku
tubi'l-İslfuni, Kahire, tsz., I, i42-144. 

9 İbn Tağriberdi, el-Menhelu's-stifi ei-Mustevfti ba'de'l-vtifi, I-VII, .nşr. Nebil Muhammed Abdulaziz, 
II, 386-390. . 
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ilgilenmesi ve bu edebiyatın meşhur şairlerinden özellikle Mütenebbi'nin divanını 
okuyup bir hayli istifade etmiş olması İbnü'l-Mukri'nin aynı zamanda güçlü bir şair 
olmasında büyük etkisi olmuştur. Bundan dolayı da pek çok şiir nazmetmiştir.10 

İbnü'l-Mukri'nin hayatı hakkında bilgi veren kaynaklar onun bu özelliklerini 
sayınakla birlikte onu daha çok Unvfmu'j-ŞereJ adlı eseriyle ön plana çıkarmaktadır
lar. İbn Tağriberdi, İbnü'l-Mukri'nin güzel bir eser olarak nitelendirdiği bu eserinin 
ilk olduğunu ve bundan önce böyle bir eser bulunmadığına işaret etmektedir.11 

İbnü'l-Mukri'nin bu eserini telif etmesine neden olarak Yemen Kralı el-Eşref 
İsmail'in nezdinde itibar kazanma isteğine bağlanmaktadır. Bu dönemde meşhur e/
Kfımusu'/-Muhit adındaki Arapça sözlüğün sahibi F'ırı1zabadi, Yemen Kralı el-Eşref 
İsmail'in idaresinde kadılık görevinde bulunmaktaydı. F'ıruzabadi, her satırının ilk 
harfi "elif" harfiyle başlayan bir kitap yazmış ve kral el-Eşref İsmail' e takdim etmiştir. 
Kral bu eseri çok beğenrnişti. İşte bu durum, F'ırı1zabadi'nin yürüttüğü bu kadılık gö
revine geçmek istiyen İbnü'l-Mukri'yi harekete geçirmiştir. Bunun için gizli planlar 
yaptığı, ancak muvaffak olamadığı kaydedilmek~edir. Bundan dolayı İbnü'l-Mukri, 
sanat bakımından F'ırı1zabadi'nin adı geçen eserinden daha üstün sayılacak Unvti
nu';-Şerejadındaki eseri kaleme alarak Kral'a takdim etmiştir. Bu eser Kral'ın hoşuna 
gittiği gibi, o dönemin ilim ve edebiyat adamlan tarafından da büyük beğeniyle kar
şılannuş ve bu eserin ünü kısa sürede her tarafa yayılmıştır.12 es-Sehavi'nin ifadesine 
göre İbnü'l-Mukri bu eserini Kral el-Eşref zamanında tamamlayamamış, daha sonra, 
oğlu en-N asır zamanında bitirebilmiştir. 13 

Süyı1ti, İbnü'l-Mukri'nin terceme-i halini verirken ilk olarak" Unvdnu';;_Şerefm 
sahibi" diye tarutmaktadır.14 Süyı1ti'nin Yemenli ilim adamı, fakih, edip ve Arapça'da 
mahir, farklı medreselerde müderrislik yapmış ve şöhreti her tarafa yayılmış biri ola
rak saydığı İbnu'l-Miikri'yi tanıtmaya bu eseriyle başlaması bu eserin ne kadar meş
hur olduğunu göstermektedir. Unvfmuj-Şeref adlı eserinin oldukça ilginç ve harika 
bir eser olduğunu belirten Süyı1ti, Yemen sultanının, son derece zeki ve ilmi mertebe
si yüksek olan bu ilim adamının üzerinde olduğuna dikkat çekmektedir. 15 

ı o İbn Tağriberdi, ei-Menhelıls-stifi ei-Must~fo ba'de'l-'lltiji, II, 388-390. 

ı ı İbn Tağriberdi, ei-M enhelu's-stifi el-Mustevfo ba'de'l-vtifi, Il, 387. 

ı2 İbn Tağriberdi, ei-Menhelu's-stifi e/-Mustwfo ba'de'l-v tifi, II, 387. 

ı3 es-Sehavi (Şemsudclin Muhammed b. Ahdi.rrahman), ed-Dav'ıli-Ltimi' li-ehli'l-lumıi't-tôsi: 

1-X, Darulôl, Beyrut, II, 292-295; eş-Şevkani, ei-Bedru't- ttili' bi mehiısini men ba'de'l-kami's-stibi' 
I, ı42; Muhammed b. Hasan b. Akil Musa, ei-Muhtarul-masfm min A'lami'l-kımin, I-II, Cidde, 
ı4ı5/ı9ı5, I, 371-372; Mukaddimetu Unvanu'ş-Şeref. 

ı4 es-Süyiiti, Abdurrahman Celaludclin, Buf.yetu'I.JUutit fi Tabakati'/-luğaviyyin ve'n-tıuhtit, nşr. 

Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, I-Il, Daru'l-fikr, ı 979, I, 444. 

ı5 es-Süy(ıti, Buğyehli-AUufıt fi Tabakoti'l-luğaviyyin ve'n- nuhtit, I, 444. 
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Eserini daha önce benzeri olmayan bir üslupla telif etmiş olan İbnü'l-Mukri, bir 
metin üzerinde beş ar..q ilim dalını birleştirrniştir. 16 Eser, genel olarak okunduğunda 
bir fıkıh eseri (İslam Hukuku) olduğu görülür. Bu ana eserdir. Buna ilave olarak eseri 
dört sütuna ayırmıştır. İlk sütun aşağıya doğru okunduğunda aruz ilminden; ikinci 
sütun tarih ilminden; üçüncü sütun nahiv (Arapça cümle bilgisinden) ve dördüncü 
sütun okunduğunda kafiye ilminden bahsettiği görülecektir. Yani kısaca bir metin 
üzerinde beş eseri (1 +4 şeklinde) birleştirmeyi büyük bir ustalıkla başarmıştır. 

Bunlardan üç ilmi, yani orta iki sütunda yer alan tarih ve nahiv ilimlerini fıkıh 
ilmi üzerinde kesiştirmeyi çok rahatlıkla yaptığı söylenebilir. Dördüncü ilim olan 

aruz ilmini ise, fıkıh ilminin her satırdaki ilk harflerin aşağıya doğru kesişmesinden; 
kafiye ilmini fikıh ilminin her satırındaki son harflerinin aşağıya doğru kesişmesin
den oluşturmuştur. 

İbnü'l-Mukri'nin bu olağanüstü sayılacak başarısı, daha sonraki ilim adarnlarının 
zihinlerinde bir kıvılcım niteliğinde olmuştur. Zira bundan sonra bazı ilim adamları 
aynı üslupta eserler vermeye, hatta ilim sayısıru altıya, sekize çıkararak yapmışlardır. 
Fakat gerek ilim sayısı gerekse eserin hacmi bakımından İbnü'l-Mukri kadar başarılı 
oldukları söylenemez. Zira İbnü'l-Mukri'nirı adı geçen eseri hacim bakımından daha 
kapsamlı olduğu gibi konuları itibariyle de daha güçlü ve sağlam olduğu görülmek-

" tedir. 

Edip İbrahim adında bir şair İbnü'l-Mukri'nirı bu eseri hakkında şu şiiri söyle

miştir: 

Bunun (İbnü'l-Mukri'nin) benzeri yazılmamış bir kitabı vardır. Bu kitabın sahi-
binirı büyük bir şansı vardır. 

Aruz, tarih, muhakkak nahiv kafiye ilmi; ve ilk kısmı da fikıhtır. 

Çok ilginç, çok güzel! Manası olduğu gibi kelimeleri de gizli ve güzeldir. 17 

İbnü'l-Mukri'nin bu eserinin önemine binaen defalarca basıldığı, hatta taş bas-
kısının yapıldığını görmekteyiz. 

İbnü'l-Mukri, sanattaki başansıru sadece Unvtinu'j-Şeref adlı eserini yapmakla 
kalmamış, ayru başarısım İrştidu'l-Gdvi adındaki diğer bir eserinde belki daha bir 
girift şekilde sergilerneye çalışmıştır. Şöyle ki, İbnü'l-Mukri bu eserinde isimlerio ta
mamıru nekre ( elif-larnsız) olarak kullanmıştır. Ayrıca, her taraftan okunacak şekilde 
bir kaside nazmetrniştir. 18 

16 es-Süy(iti, Buğyetu'I-'U!Jtit fi Tabakati'l-luğll<fJiyyin ve'n-nuhiıt, I, 444. 

17 İbn Tagnberdi, ei-Mmhelu's-stifi ei-Mustt'Ufo ba'dt'l-vlıji, II, 388. 

18 İsmail b. Ali el-Eva', Hıcenll-ilm veMe'akıluhfi'I-Ytmen,I-V, Beyrut 1995, I, 39. 
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Bu Üslupta Yazılmış Diğer Eserler 

İbnü'l-Mukri'nin bu eserinden kısa bir süre sonra aynı üslupta bazı eserlerin 
kaleme alındığı görülmektedir. Adeta bu tür eserlerin yazımı konusunda ka tipler ara
sında bir yarışın başladığı anlaşılmaktadır. 

Bu alanda Unvtinu';-Şeriften sonrakeleme alınmış olan ilk eserin, İbnü'l-Mukri 
lle çağdaş olduğu anlaşılan Burhanuddin b. İbrahim el-Beceli {doğ. 854/)'nin kale
me aldığı Burhimu'l-Burhtini'r-Riıid ft'l-Cebr ve'l-Hisiıb ve'l-Hataeyn ve'l-Ekdtir ve'l

Fertiid adlı eseri olduğu görülmektedir. Unvtinu';-Şeref üslubunda olduğu belirtilen 
bu eser tam isminden anlaşıldığı kadarıyla cebir, matematik, feraiz ilimlerini ihtiva 
etmektedir. Dönemin ünlü ilim adamlarından dini ilimler okuduktan sonra Cebir, 
matematik, feraiz gibi fen bilimlerine yönelerek belirli bir mertebe kazanmış olan 
el-Beceli, bu eserini T'ahiriye Devleti zamanında Sultan Amir b. Abdllvahhab döne
minde kaleme almıştır. Lübnan'da el-Mektebetu'l-Asriyye'de tek nüshası bulunan ve 
253 sayfadan oluşan bu eser, tahkikli olarak 2010 yılında neşredllrniştir. 19 

IX. asrın sonlarına doğru Halepli Şeyh Şihabuddin Ahmed b. Muhammed b. 
Tonbul eş-Şağari {öl.881/1476)'nin böyle bir eser kaleme aldığını görmekteyiz. Beş 
ilimden oluşan bu eserinin Unvtinu}'-Şerefüslubunda olduğu belirtilmektedir.20 Bu 
eser telif edilene kadar Unvfınu';-Şeref gibi bir eserin kaleme alınmayacağına"21 ina
nılıyordu. 

Yemen'de bu işin oldukça yaygın olduğu ve İbnü'l-Muza.ffer adında bir iliİn ada
mının el-Burhtinu'l-Kfıji fi 'İjrine 'i/men adında bu metot üzere yirmi faklı ilnü kap

sayan bir eser yazdığı da rivayet edilmekteclirll. Ancak eserin günümüze ulaşmadığı 
sanılmaktadır. 

Bunlardan biri Süyı1ti'nin en-Nefoatu'l-Miskiyye ve't- Tuhfttu'l-Mek.kiyye adın
daki eseridir. Unvfmuj-Şeref adlı eserin oldukça ilginç ve harika bir eser olduğu
nu belirten Süyüô kendisinin de böyle bir eser yazdığım belirterek şöyle der: "Ben 
Mekke'de iken bir günde bu minval üzere bir risale yazdım ve en-Nefoatu'l-Miskiy
ye ve't-Tuhfttu'l-Mekkiyye adını verdim. Nahiv konulu olan bu nsalenin içerisinde 
aruz, mefuıi, bedii ve tarih olmak üzere dört ilim bulunrnaktadır".23 Süyılti'nin bu 
sözlerinden, Unvfınu';-Şeref adlı eseri Mekke'de iken gördüğü ve hemen orada bir 

ı 9 İsmail b. Ali el-Eva', Hıcenll-ilm ve 1V1e'akıluh ft'l-Yemen, I, 39. 

20 İbnu'l-HanbeU (Muhammed b. İbrahim b. Yusuf el-Halebi), Dumll-Habeb fl Tarihi .ll'ytini'I-Ha-
leb, I-ll, Mahmud Hamed el-Fa.h.Uri-Yahya Zekeriyya 'Abbare, Dımaşk ı973, I, ı91-192 . 

2ı İbnu'l-HanbeU Durru'l-Haheb fi Tarihi .ll'ytini'l-Haleb, ı 92. 

22 İsmail b. Ali el-Eva', Hıcenll-ilm ve Me'akıluh ft'l-Yemen, I, 39. 

23 es-Süyıiti, Buğyetıı'l-'Uutit fi Tabakati'l-luğaviyyin ve'n-nuhtit, I, 444. 
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deneme yaptığı anlaşılmaktadır. Süyıiti'nin bu eseri en-Nejhatu'J-Misk.iyye ve't-Tuh

fttu'J-Mek.k.iyye, Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Süyıiti, nşr. es-Sai.h Ali Huseyn, 1998, 
Kulliyyetu'd-Da'veti'l-lslam.iyye (Riyad) künyesiyle yayınlanmıştır. Süyıiti'nin Kaifıi
dıli-Feviıid ve Şeriıidu'J-Feriıid adında bir eseri daha olduğu belirtilmektedir (Kahi
re Yazmalar Kütüphanesi'nde). Bu eser alfabetik sıraya göre pek çok ilmi konula
n, Elğaz (bilrnece) gibi farklı konuları içermektedir.24 Aynı şekilde İbn Kurneyi'in 
ed-Dimyati'nin bu metot üzere yedi ilimden ( +2) oluşan bir eser kaleme aldığı be
lirtilmektedir. 25 

İbnü'l-Mukri'nin Unviınu~-Şerefadlı eserinde uyguladığı bu metodu zirveye ta

şıyan ise Osmanlı dönemi ilim adamlarından ve Şeyhillislam Abdullah V as saf Efendi 
(ö. 1174/1761) olmuştur. Kelam, nahiv, felsefe ve mantık konuları yanında ayrıca 
Türkçe ve Farsça hikayeleriyle Turk ve Fars edebiyadarını da içine alarak farklı diller
le zenginleştiren Abdullah VassafEfendi bu sanata ayrı bir zenginlik kazandırmıştır. 
Her ne kadar eseri Unviınu~-Şerefkadar hacimli olmasa da bir eserde yedi farklı ilim 
ve üç farklı dil kullanmış olması nedeniyle, deyim yerindeyse bu rekoru hak etmiştir. 

Bu eser Vassaf Efendi'nin Arap ve Fars edebiyadarına ne kadar vakıf olduğunu da 
göstermektedir. Eser 1279 yılında İstanbul'da basılmıştır. 

Bu tür eserlerden tespit edebildiklerirniz şunlardır: 

1- İbnü'l-Mukri: Unvanü'ş-Şerefi'l-Vafı 

2- Burhanuddiİı İbrahim b. Ömer el-Beceli (doğ. 854/): Burhanu'l-Burha-
ni'r-Raid fi'l-Cebr ve'l-Hisab ve'l-Hataeyn ve'l-Ekdar :ve'l-Feraid 

3- Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Tonbul eş-Şağari: Yemenli 

4- Süyıiti: en-Nefhatu'l-Miskiyye 

5- Abdurrauf el-Ya'meri (öl.962/1554): Mısır'ın güçlü şairlerinden biridir. Ha
lep'e gelerek burada Şerefiye Medresesi'nde ders vermiştir. el-Ya'meri'nin Unvfı

nu{-Şerejın üslubu üzere bir şiiri bulunmaktadır.26 

6- Padişaha sunulan, Nemekzade Muhammed Huseyin 

7- Kalai~u'l-lkyan (veya Kalaidu'l-İrfan) (1039): 

24 Adöbu'I-Luğa Fihristi, m, 160. 

25 Katip Çelebi, Keffilz-Zunün, II, 1176. 

26 İbnu'l-Hanbeli, Durru'I-H~beb fl TrırihiA'yiini'I-Haleb, 1, 786, 788, 789-791; Muhammed b. Mu
hamm~d b. el-Gazzi (Necmudclin), e!-KI!'Uakibu~-saire bi a'yani'l-mieti'l-f~~ire, nşr. Halil Mansur, 
Daru'l-kutubi'l-Mansura,l-III, 1997, II, 155. 
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8- Abdullatif et-Ta.hlavi (1193): 

9- İbn Kümeyl ed-Dlınyati (Muhammed b. Muhammed) 

10- Şeyhillislam Abdullah Vassaf Efendi'nin eseri. 

Sonuç 

İlk önceleri Muvaşşah ve Recez gibi manzum türleri üzerinde kelimelerin çalaş
tınlmasıyla oluşturulan söz konusu sanat türü daha sonra nesir türündeki eserlerde 

de icra edilmeye baş~~ştır. Konumuzun esasını teşkil eden "bir metinde çoklu ilim 
sergileme" konulu görsel sanat hususu daha çok Yemen ve diğer Arap bölgelerinde 
icra edilmiş bir husustur. H. IY. yüzyıldan sonra yazılı metinlerde görsel sanatın mer

kezi olan Yemen'de el-KamU.sı/1-Muhit sahibi F"ırıizabadt'nin her satırının ilk harfıni 
elifile başlattığı ve Yemen Sultanı Sultanu'l-Eşrefİsmail b. el-Abbas'a hediye ettiği 
eser bu sanat dalının ilkicraatı sayılır. Hruzaba_dt'nin çağdaşısayılan İbnü'l-Mukn 
kaleme aldığı Unvanıi;-Şeref adlı eseriyle bu sanatı, gerek içerik gerekse şekil bakı
nundan zirveye ulaştırmıştır. Zira İbnü'l-Mukrfnirı tek metin içerisine birden fazla 
konuyu (farklı ilmi konulan) yerleştirmiş olduğu bu eseri kendinden sonra ilim ve 
edebiyat camiasında bir örnek haline gelmiştir. Dört ila. yedi arasında farklı konuyu 

içeren ve Arapça olarak kaleme alınmış olan bu sanat, Osmanlı ilim adamı ve Şeyhü
lislam Abdullah Vassaf Efendi tarafindan asıl metin Arapça olmak üzere Ttirkçe ve 

Farsça dillerini de alarak farklı üç dilde ve dokuz farklı alanda yazrruş olduğu eseriyle 
daha da zenginleştirmiştir. 

Şüphesiz bu tür eserlerin verilmesi bu yazarların ilim, edebiyat, sanat ve ede
bi zevk konusunda ne kadar güçlü olduklarını göstermektedir. Bir Arap araştırmacı 
bu konuda şöyle demektedir: "Bu kitabı okuduktan sonra, eskilere ait özellikle son 

dönemlerde kaleme alınmış olan her kitabı okuduktan sonra kendi kendime şu so
ruyu sormaktan kendimi alamadım: Bu müellif, yaşadığı asnn sıkıntılarını nasıl aşa
bildi?! Böyle ~ir bilimsel eseri nasıl gerçekleştirebildi? Burhan adlı eserin müellifı, 

telif ettikleri bu tür eserleriyle yaşadıklan çağa meydan okuyanlardan sadece biri .. " 
Burhanuddin'in terceme-i haline baktığımızda, maddi sıkıntılar içerisinde kıvranan 
bir köyde doğup büyüdüğü, savaş vs. felaketlerle yüz yüze kaldığı görülür. Arıcak bu 

insanların bu sıkıntılara rağmen yılmadıkları, büyük bir gayretle okumaya ve ilim 
tahsiline devam ederek bu devasa eserleri kendilerinden sonraki nesle bıraktıklan 

gözden kaçmamaktadır. 27 

27 http:/ /www.26sept.info/newspaperl2013/ december/6 722-15/43026-2013-12-04-19-48-3 l.html 
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İlim ve edebiyat alanında Doğu'nun merkezi olan Erzurum'un bu tür ilmi, edebi; 
yazılı ve görsel sanatl3.f! takip etmekten veya icra etmekten uzak durmadığı görülür. 
İşte Erzurum müftüsü ve ilim adamı Kadızade Mehrned Efendi, müelli.finden on beş 
yıl gibi kısa bir süre sonra kaleme alınmış olan böyle bir eseri almış ve kütüphanesin
de buna yer ayırmıştır. 

Şimdi bu eserlerden örnek olarak birer sayfa verip, bunlar üzerinde hangi sütu
nun hangi ilim dalını içerdiğini de üzerinde belirtmeye çalışalım: 

Nuruosmaniye Kütüphanesi No: 4142 nolu nüshası 
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Bu ~er, normal satır düzeninde okunduğu zaman eserin Şafii fikhıru konu alan 
bir eser olduğu görülür. Ayru metin üzerinde, sağdan birinci sütun aşağıya doğru 
okunduğunda tarih konusunu; ikinci dar sütun aşağıya doğru okunduğunda Mantık 
ilmini; üçüncü yani son dar sütun aşağıya doğru okunduğunda Akiid ilmini konu 
alan eser olduğu görülür. Böylece bir metin üzerinde dört farklı ilim yerleştirilmiştir. 

N uruosmaniye 4143 nolu nüsha 

Bu nüsha da diğerinde olduğu gibi, normal satır düzeninde fikıh ilmi, sağdan 
birinci sütün tarih, ikinci sütun mantık ve üçüncü sütuncia ise .Aka.id ilmi yer almak
tadır. 
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Erzurum Müftülüğü'nde bulunan ve Kadızade Mehmed Efendi'ye ait olan nüs
hadır. Metin yerleşimi geçen iki nüshada olduğu gibidir. 
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Hafid Efendi No: 185 

Bu eserin müellifi Mevlana eş-Şeyh Muhammed Abdullatif et-Tahlivi olarak 
belirtilmiştir. Bu eser de normal satır düzenine göre Tevhid ilmini konu almaktadır. 
Sağdan birinci sütun Miras (Feraiz) ilmini; ikinci sütun Fıkıh UsUlü ve üçüncü sütun 
ise tarih konusunu ihtiva etmektedir. 
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Şeyhillislam Abdullah Vassaf Efendinin Eseri. 

Abdullah Vassaf Efendi'nin bu eseri görüldüğü gibi asıl metne ek olarak altı 
eserden oluşmaktadır. Normal satır düzeninde eser diğerlerinde olduğu gibi fikıh 
konusunu içermektedir. Bunun yanında birinci sütun aşağıya doğru okunduğunda 
Hikmet; ikinci sütun Mantık; üçüncü sütun Kelam; dördüncü sütun Nahiv {Arapça 
Dilbilgisi); beşinci sütun Farsça hikaye ve altıncı sütun ise Ttirkçe hikaye konusunu 
ihtiva etmektedir. 
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